
José Geral 
Píe 

sa Junior 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 52/2011 

Aprova o relatório parcial de atividades da 

Comissão Permanente do REUNI - 2010. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de 

suas atribuições, conforme deliberação do referido Órgão Colegiado, em sua 474 

Reunião, realizada em 7/3/2011, à vista no Memorando DEG n. 108/2011, de 

23/3/2011 (UnBDocn. 30343/2010, de 23/3/2011), 

RESOLVE: 

Aprovar o relatório parcial de atividades da Comissão Permanente do 

REUNI de 2010: período de janeiro a junho. 

Brasília, 8 de abril de 2011. 

O/cópia: todas as Unidades Acadêmicas. 
SCS/gjc 



e.. 

Fundação Universidade de Brasília 
a 

 

 

l(eestriitiiz:iço e Espaiisão 
lis 	1 livel ..id.nlrs 1-rilerais 

  

a 
e 
e 
e 
e 
a 
Is 

a 
a 
a 	 r 	 — 

RELATORIO PARCIAL DE ATIVIDADES DA COMISSAO 
a 	PERMANENTE DO REUNI DE 2010: PERÍODO DE 

JANEIRO A JUNHO. 
(APROVADO NA xxxa REUNIÃO DO CEPE, REALIZADA 

NO DIA XX/XX/201 1) 
IS 

e 
Comissão Permanente do REUNI:  

IS 	Márcia Abrahão Moura, Presidente 
Denise Imbroisi, Secretária Executiva do Projeto de Expansão da UnB 
Nigel John Edward Pitt, Representante Docente do CEPE 

' 	José Américo Soares Garcia, Representante Docente do CEPE 
Thiago Marinho e Silva, Representante Discente do CEPE 

• Raul Pietricovsky Cardoso, Representante Discente do CEPE 
• Maria Lucilia dos Santos, Representante Docente do CAD 

• Célia Ghedini Ralha, Representante Docente do CAD 
Benedito Ferreira de Almeida, Representante do CAD 
Hélio Marcos Neiva, Representante da Secretaria de Planejamento da UnB - SPL 
Alberto Alves de Faria, Representante do Centro de Planejamento Oscar Niemeyer — CEPLAN 

0 	Rachei Nunes da Cunha, Representante do Decanato de Assuntos Comunitários 

• Fernando Soares dos Santos, Representante do Decanato de Administração (até abril de 201 0) 
José Carlos Balthazar, Representante do Decanato de Administração (a partir de abril de 2010 - 
atual) 

O 

O 

O 

O 

O 

O 	 janeiro/lO aj unho/ lO 

O 

O 
O 



Equipe Técnica do Decanato de Ensino de Graduação: 

Andréia Cristina Silva dos Santos 
Cristina Massot Madeira Coelho 

Denise Imbroisi 
Dioney Magalhães Brito 

Fabiana Paulo do Nascimento 
Jucyara Macedo Martins 
Márcia Abrahão Moura 

Marcos Vinícius da Cruz Coelho 
Maria Isabel Montandon 
Maria José Abreu e Félix 

Nina Paula Ferreira Laranjeira 
Patrícia Floriani Mansur 
Ricardo Coelho da Silva 

Tiago Dantas Silva 
Walméria Rodrigues Cunha de Faria 

Wilsa Maria Ramos 

4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 



.4 

.4 

.4 
1 

.4 

.4 

II. 

'e 
.4 
'4 
.4 
4 
4 
4 
4 
4 
a 
1• 

a 

4 	Universidade de Brasília 

4 
Relatório Parcial de Atividades da Comissão Permanente do REUNI de 2010: período de janeiro a 

4 
	 junho 

E9 

.4 	1- Introdução 

e 

	

	
O presente relatório refere-se às atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente do 

REUNI no período de janeiro a junho de 2010, conforme estabelecido na Resolução do CEPE n° 
.4 	151,del8de agosto de2008. 

no 
.4 	 - 

A Comissão Permanente do REUNI e constituída por 13 membros, conforme definido na 

Resolução do CEPE 151/2008. Além dos membros da comissão, convidados participam das .4 
04 	reuniões, de acordo com o tema constante na pauta da reunião. 

Foram realizadas cinco reuniões no período. As atas das reuniões, devidamente aprovadas 

.4 	pela Comissão, encontram-se no Anexo 1. O Quadro 1 apresenta os nomes e a frequência dos 

.4 	membros da Comissão no período. 

O funcionamento da comissão observa o quorum mínimo (50% mais 1). As decisões no 

período foram tomadas por consenso. 

Quadro 1 - Frequência dos membros da Comissão Permanente do REUNI 
Membros Função N° de 

presenças/n° de 
reuniões 

Márcia Abrahão Moura Decana de Graduação - Presidente 4/5 
Denise Imbroisi Secretária Executiva do Projeto de 

Expansão da UNB 
5/5 

José Américo Soares Garcia Representante Docente do CEPE 4/5 
Nigel John Edward Pitt Representante Docente do CEPE 5/5 
Raul Pietricovsky Cardoso Representante Discente do CEPE 4/5 
Thiago Marinho Silva Representante Discente do CEPE 1/5 
Benedito Ferreira de Almeida Representante do CAD 1/5 
Célia Ghedini Ralha Representante Docente do CAD 3/5 
Maria Lucilia dos Santos Representante Docente do CAD 5/5 
Hélio Marcos Neiva Representante da SPL 4/5 
Alberto Alves de Faria 
Vanessa Bhering 

Representante do CEPLAN 4 
1 

Total: 5/5 
Rachei Nunes da Cunha 
Flávia e Amanda Veloso 

Representante do DAC 4 
1 

total: 5/5 
Fernando Soares dos Santos 

Representante do DAF 
1 

José Carlos Balthazar 
(a partir de 06/04/2010) 

4 
Total: 5/5 

Convidados Função N° de presenças 
Dioney Magalhães Brito Diretora de Projetos do REUNI 4 
Afonso de Souza Secretário da SRH 1 
Rosana F. Sottovia SRH 1 

.4 

a 



1 1 - Investimentos: obras/reformas e equipamentos/materiais 

Os dados relativos às obras e equipamentos empenhados no período do relatório estão 

listadas no quadro 2. As obras previstas no Projeto REUNI estão sendo realizadas conforme relação 

de obras aprovada na 339a reunião do CONSUNI, realizada em 04/07/2008. Conforme descrito nos 

relatórios anteriores, devido a atrasos decorrentes de problemas de naturezas diversas, foram 

efetuadas alterações no planejamento inicial no sentido de incorporar projetos passíveis de ser 

licitados no período e que permitissem a utilização dos recursos orçamentários disponibilizados em 

projetos acadêmicos que atendessem às necessidades decorrentes da implementação do REUNI na 

UnB. 

Os equipamentos adquiridos no período decorreram do critério de R$ 5.000 por vaga nova 

aberta, conforme aprovado pelo CONSUNI no projeto do REUNI, e de recursos adicionais 

distribuídos em 2009 pela CPREUNI cuja destinação foi aprovada nos respectivos colegiados de 

cursos de graduação. O resumo dos equipamentos adquiridos encontra-se no Quadro 3. 

Quadro 2 —Investimento dos recursos orçamentários do REUNI de janeiro a junho de 2010. 

1. Investimento/Obras e Reformas 

1. Obras e Instalações: Darcy Ribeiro Valor contratado (R$) Situação em 30I0612010retirar esta coluna 

Bloco de salas de aulas sul - l 	etapa R$3.537.588,78 Em execução 

Bloco de salas de aulas norte R52.328.820,76 Em execução 

Reforma Anfiteatros 03, 08, 13 e 18 - ICC R$936.209,39 Em execução 

Subtotal 1 RS6.802.6 18,93 

2. Equipamentos/Material Permanente 

2 1 Equipamentos e material permanente R$ 341.333,04 

Subtotal 2 R$341.333,04 

Total Geral R$7.143.951,97 

Com relação aos equipamentos e materiais permanentes, nacionais e importados, as unidades 

acadêmicas solicitaram: 

• mobiliário em geral - mesas, cadeiras, armários, arquivos; 

• bens de informática - estabilizadores, impressoras, microcomputadores, monitores, 

nobreaks, notebooks, projetores, scanners, processadores.; 

• utensílios domésticos - ar condicionado, televisores, fax, etc.; 

Quadro 3- Síntese dos equipamentos e materiais solicitados com recursos do REUNI até junho/2010. 

Categoria Valor (R$) 

Equipamentos de Informática 87.212,37 

Mobiliário 240.630,00 

Utensílios Domésticos 13.490,67 

Total Solicitado 341.333,04 



A fim de contribuir para o fortalecimento da Biblioteca Central da UnB, conforme diretriz 

aprovada pelo CONSUNI para o REUNI-UnB, foram realizadas aquisições de mobiliário no valor de 

R$ 29.934,00, já contabilizados no total constante no Quadro 2. 

III - Distribuição de Docentes 

A 3a distribuição de docentes havia sido aprovada na 251  Reunião da CPREUNI, em 

22/12/2009, e homologada ad referendum na Reunião do CEPE (Resolução CEPE 07/2010, de 

02/02/2010). 

No período deste Relatório, foi realizada complementação da 31  distribuição de docentes 

(Quadro 4), aprovada na 271  Reunião do CPREUNI, realizada em 06/04/2010, e no CEPE, conforme 

Resolução CEPE no 26/2010, de 27/04/2010. 

Quadro 4: Complementação da 311  distribuição de vagas docentes. 

Unidade Número de docentes Informação Adicional 

Dept. de Geografia (GEA/IH) 1 Curso de Turismo 

Dept. de História (HIS/IH) 1 Curso de Turismo 

Dept. 	de 	Economia 

(ECO/FACE) 

1 Curso de Turismo 

Dept. 	de 	Administração 

(ADM/FACE) 

2 Curso de Turismo: 1; Gestão do 

Agronegócio 	+ 	prestação 	de 

serviços: 1 

Instituto de Ciências Biológicas 

(1 B) 

1 Curso de Turismo 

Centro 	de 	Excelência 	em 

Turismo (CET) 

3 Curso de Turismo 

Dept. de Filosofia (FILJIH) 2 Curso 	de 	Filosofia 

(Licenciatura, noturno) 

Agronomia (FAV) 6 Curso 	de 	Gestão 	do 

Agronegócio 	(Campus 	Darcy 

Ribeiro, noturno) 

Total 17 

O MEC autorizou a nomeação de 247 docentes no período, conforme Portaria MEC no 159, de 

09/02/2010, para atender aos programas REUNI, Programa de Expansão Etapa 1 e UAB 

Entretanto, devido a atrasos de algumas Unidades Acadêmicas da UnB na realização de concursos 

3 



para docentes e à ausência de candidatos para algumas vagas, foram nomeados 92 docentes de 

janeiro a junho/2010 (Quadro 5). 

Quadro 5— Docentes nomeados de janeiro a junho de 2010 para atender ao REUNI 

Aproveitamento de vagas 

REUNI advindas da Portaria 

MEC n2 l59de9de 

fevereiro de 2010 

Unidade Edital Data_autoriz. 
Quant_ 

autoriz 

NQ 

efetivo 
Observação 

Agronomia (FAV) 
125/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

523/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

Veterinária (FAV) 
304/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

684/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

FAU 342/09 18/02/2010 lo colocado 

Dept. de Odontologia 691/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

Dept. Saúde Coletiva 

687/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

68/09 18/02/2010 1 32 colocado 

75/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

94/09 18/02/2010 1 1 39 colocado 

Faculdade de Comunicação 

320/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

312/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

299/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

321/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

313/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

320/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

321/09 18/02/2010 1 1 22 colocado 

318/09 18/02/2010 1 1 1Q colocado 

313/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

Dept. de Administração 190/09 18/02/2010 2 2 79 e 89  colocados 

Dept. de Ciências Contábeis 

e Atuariais 
267/09 18/02/2010 2 1 19  e 22 colocados 

Dept. Ciência Informação 

Documentação 
37/09 18/02/2010 2 2 

1 	e 2o 

colocados 

Faculdade de Educação 253/09 18/02/2010 1 1 42 colocado 

Faculdade de Educação 

Física 
400/08 18/02/2010 1 19  colocado 

Dept. de Engenharia Civil e 

Ambiental 
724/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

Dept. de Engenharia Elétrica 

330/09 18/02/2010 2 2 19  e 29  colocados 

270/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

252/09 18/02/2010 2 2 29  e 32  colocados 

70/09 18/02/2010 1 

Dept. Engenharia Mecânica 276/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

345/09 18/02/2010 1 1 22  colocado 

Dept. de Artes Cênicas 599/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

692/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

344/09 18/02/2010 1 1 22  colocado 

de Música 
704/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

Dept. 
699/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

Dept. de Artes Visuais 157/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

4 

0
W

 



282/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

280/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

283/09 18/02/2010 2 2 12 e 29  colocados 

Instituto de Ciências 

Biológicas 

697/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

170/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

386/08 18/02/2010 1 1 22 colocado 

414/08 18/02/2010 1 1 29  colocado 

Dept. de Estatística 725/09 18/02/2010 2 2 19  e 29  colocados 

Dept. de Matemática 611/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

Dept. de Serviço Social 88/09 18/02/2010 1 1 69  colocado 

Instituto de Ciência Política 
678/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

680/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

Instituto de Ciências Sociais 

149/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

148/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

271/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

182/08 18/02/2010 1 lo colocado 

Instituto de Física 
179/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

57/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

Instituto de Geociencias 

694/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

456/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

161/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

152/09 18/02/2010 2 2 12 e 22  colocados 

Instituto de Letras 

693/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

259/09 18/02/2010 5 5 
12  ao 52 

colocados 

258/09 18/02/2010 5 3 
10 ao 5o 

colocados 

216/09 18/02/2010 1 1 59 colocado 

196/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

145/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

Instituto de Psicologia 
317/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

150/09 18/02/2010 1 1 1 colocado 

Instituto de Química 612/09 18/02/2010 2 2 19  e 29  colocados 

Faculdade de PIa naltina 

695/09 18/02/2010 1 1 lo colocado 

99/09 18/02/2010 1 1 39 colocado 

223/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

226/09 18/02/2010 1 22 colocado 

288/09 18/02/2010 2 2 12 e 32  colocados 

225/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

204/09 18/02/2010 1 29  colocado 

139/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

723/09 18/02/2010 2 1 22  colocado 

689/09 18/02/2010 1 1 12 colocado 

80/09 18/02/2010 2 2 32 e 42  colocados 

118/09 18/02/2010 2 2 39 e  49  colocados 

685/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

221/09 18/02/2010 1 19  colocado 

206/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

Faculdade de Ceilandia 

166/09 18/02/2010 3 2 
39,  4 -° e 59 

 
colocados 

029/09 18/02/2010 1 39 colocado 

603/09 - 18/02/2010 2 2 19  e 29  colocados 



593/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

594/09 18/02/2010 4 4 1, 2, 39  e 49 

85/09 18/02/2010 2 2 12  e 29  colocados 

86/09 18/02/2010 1 1 2o colocado 

98/09 18/02/2010 2 2 49 e 62  colocados 

99/09 18/02/2010 1 1 42 colocado 

595/09 18/02/2010 4 4 

19  ao 32 

assistente e 1 

adjunto 

100/09 18/02/2010 2 2 49 e 52  colocados 

596/09 18/02/2010 1 1 1Q colocado 

Faculdade de Tecnologia 

(Eng. Produção) 

329/09 18/02/2010 1 1 19  colocado 

324/09 18/02/2010 1 1 29  colocado 

Faculdade do Gama 

247/09* 18/02/2010 3 2 

1, 22 

(assistente) e 59 

colocados 

(adjunto) 

243/09 18/02/2010 3 3 
29 39  e 52 

 
colocados 

245/09 18/02/2010 2 2 

12  colocado 

(assistentes) 2 

colocado 

(adjunto) 

323/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

239/09 18/02/2010 2 2 
32 colocado (adj) 

e 1 	(assistente) 

235/09 18/02/2010 1 1 12  colocado 

233/09 18/02/2010 2 2 
49 colocado (adj) 

19  assistente 

238/09 18/02/2010 2 1 19  e 19  colocados 

246/09 18/02/2010 2 1 19  e 22  colocados 

242/09 
r 	

18/02/2010 1 39 colocado 

236/09 18/02/2010 2 1 12 e 22  colocados 

247/09* 18/02/2010 2 1 29  e 42  colocados 

Total Autorizado pelo 

Memo DEG 119/2010 

Departamento de Saúde 

Coletiva 
687/09 18/03/2010 

152 

1 

133 

1 29  colocado 

Depto de Enfermagem 

Depto. De Odontologia 

260/09 18/03/2010 1 1 12  colocado 

448/09 18/03/2010 2 2 39 e 42  colocados 

Depto de Filosofia 

192/09 18/03/2010 1 1 29  colocado 

193/09 18/03/2010 1 1 22  colocado 

005/09 18/03/2010 1 1 22  colocado 

Depto de Historia 
263/09 18/03/2010 1 1 39 colocado 

141/09 18/03/2010 1 1 29  colocado 

Faculdade de Planaltina 732/09 18/03/2010 2 2 12  e 22  colocados 

Faculdade de Ceilândia 47/09 18/03/2010 1 1 29  colocado 

Total Autorizado pelo 

Memo DEG 163/2010 
12 12 

Faculdade de Medicina 1056/09 26/02/2010 1 1 

19  colocado 

(manifestou 

desistência); 

nomeado o 29  

colocado. 

Total Autorizado pelo XXX 1 1 

.
p

 

6 



Depto de Matemática Redistr. 1 1 

Universidade 

Federal Rural de 

Pernambuco 

para UnB. 

Total Autorizado pelo xxx 1 1 

Departamento de Economia Redistr. 17/03/2010 1 1 UFG para UnB 

Total Autorizado 1 1 

Instituto de Química Redistr. 18/03/2010 1 1 UFRS para UnB 

Total Autorizado pelo 

Memo DEG 164/2010 
1 1 

Departamento de Economia Redistr. 18/03/2010 1 1 UFT para UnB. 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 164/2010 

1 1 

Departamento de Artes 

Cênicas 
692/09 31/03/2010 2 2 12  e 22 colocados 

Instituto de Química 198/09 31/03/2010 2 2 12  e 2 colocados 

Departamento de Saúde 

Coletiva 
Redistr. 31/03/2010 1 1 

do ENF para o 

DSC 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 178/2010 

5 5 

Faculdade do Gama 

245/09 16/04/2010 2 2 
32 e 49  colocados 

- assist 

247/09 16/04/2010 1 1 
39 colocado - 
assist 

270/09 16/04/2010 2 2 
22 e 32  colocados 

 
- ENE 

246/09 16/04/2010 1 1 32 colocado 

Faculcade de Ceilândia 

86/09 16/04/2010 1 1 42 colocado 

601/09 16/04/2010 2 2 
12 adjunto e 1 

 
assist 

602/09 16/04/2010 1 1 12 assistente 

Total Autorizado pelo 

Memo DEG 209/2010 
10 10 

Departamento de 

Matemática 
610/09 18/06/2010 1 1 19  colocado 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 319/2010 

1 1 

Faculdade de Educação 253/09 21/06/2010 1 1 59 colocado 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 322/2010 

1 1 

Departamento de Serviço 

Social 
88/2009 24/06/2010 1 1 1coIodada 

Total Autorizado pelo 

Memo DEG 334/2010 
1 1 

Instituto de Letras 29/06/2010 1 1 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 334/2010 

1 1 

FUP 375/08 30/06/2010 1 1 29  colocado 

Total Autorizado pelo 
Memo DEG 334/2010 

1 1 

Total 189 170 

7 



IV - Distribuição de Funções gratificadas e Cargos de Direção 

Na 261  Reunião da CPREUNI, realizada no dia 26/02/2010, foi homologada a 2a distribuição de 

funções gratificadas para atender ao REUNI, tendo como base a Portaria MEC na  94, de 29/01/2010, 

e pactuação do REUNI com o MEC (Quadro 6). 

Quadro 6 - Quadro de distribuição de FG1 de janeiro a junho de 2010, para atender ao REUNI. 

N°  de 
ordem 

Curso Justificativa 

ODT (Diurno) Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação) 

2 FAR (Diurno) Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação) 

3 NUT (Diurno) Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação) 

4 ENF (Diurno) Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação) 

5 Saúde Coletiva 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

6 Farmácia 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

7 Comunicação 
Organizacional 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação 	curso novo) 

8 Engenharia 
Ambiental 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

9 Serviço Social 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

lO Química 
Tecnológica 
(Diurno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

li Ciências 
Contábeis 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

12 Artes Cênicas 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

13 Arquitetura e 
Urbanismo 
(Diurno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

14 Arquitetura e 
Urbanismo 
(Noturno) 

Coordenação de curso 
(REUNI - FG 1 recomendada pelo MEC para coordenação curso de 
graduação - curso novo) 

8 



4 
41,4 	V - Distribuição de Servidores técnicos-administrativos 

40 

A UnB recebeu autorização do MEC, por meio da Portaria 324/2010, de 19/03/2010, para 

mo 	realizar concurso para 10 vagas de técnicos de nível superior (classe E) e 33 vagas de técnicos de 
40 	nível intermediário (classe E), destinadas ao atendimento das demandas da UnB constante dos 
no 	

termos de acordo de metas do Programa Reuni, exercício 2010. O prazo para abertura de concursos 
40 

é de seis meses a contar da data da portaria. Entretanto, a SRH não realizou concurso para 

servidores técnicos-administrativos no período correspondente a este relatório. 

A UnB recebeu autorização do MEC, por meio da Portaria 468/2010, de 13/04/2010, para 

realizar concurso para 111 vagas de técnicos de nível superior, destinadas ao atendimento das 

4 	demandas da UnB constante dos termos de acordo de metas do Programa REUNI, exercício 2011. O 

prazo para abertura de concursos é de seis meses a contar da data da portaria. 

A SRH não havia realizado concurso para servidores técnicos-administrativos até junho de 
4 

2010. A UnB possui concurso em validade para alguns cargos pactuados com o MEC, mas não 

possui concurso em validade para contratação de outros cargos necessários à implementação do 

REUNI na UnB, como o cargo de assistente de administração. 

4 	O provimento dos cargos será objeto de autorização específica do Ministro de Estado da 

4 	Educação, em conformidade com os dados de concurso cadastrados no Módulo de Monitoramento 

4 	de Concursos e Provimento do Sistema SIMEC. 

4 	Não houve autorização de nomeação e, consequentemente, distribuição de servidores 

4 	técnicos-administrativos no período do relatório. 

Muitos dos técnicos nomeados, no entanto, não assumiram o cargo. Outros assumiram o cargo 

e já pediram exoneração, em função dos baixos salários percebidos. Neste caso, quando há outros 

candidatos aprovados no concurso, eles são nomeados pela SRH. Para tentar atenuar o problema, a 

partir de julho de 2010 o MPOG autorizou as IFES a substituir automaticamente os servidores que se 

desligam das universidades, à semelhança do Banco de Professores Equivalentes (BPEq). 

Conforme já registrado nos relatórios anteriores, a avaliação da Comissão é de que a carência 

• de recursos humanos na Universidade é generalizada, sendo que várias áreas acadêmicas e 

administrativas não possuem servidores do quadro e funcionam com o apoio de estagiários e de 

pessoal contratado e terceirizado, com muito esforço de todos os envolvidos. Assim, não foi possível 

: 

	

	
suprir as carências dos diversos setores da Instituição. Entretanto, o objetivo inicial de redução do 

déficit de servidores e de melhoria das condições de funcionamento das unidades foram alcançados. 

9 



VI - Aumento de vagas discentes 

No período de janeiro a junho de 2010, houve aumento de 176 vagas discentes no edital de 

vestibular para o 2/2010 em relação ao do 1/2010, sendo 56 vagas de aumento de cursos existentes 

e 120 de cursos novos, conforme discriminado abaixo. 

Quadro 07 - Evolução do aumento de vagas - Cursos de Graduação. 

Curso 10 12009 20 12009 
Total 
2009 1012010 

Campus Darcy Ribeiro 
Diurno 
Administração 52 60 112 112 

Agronomia 40 60 100 
1 	

120 

Arquitetura e Urbanismo 30 40 70 70 

Artes Cênicas (Bacharelado/Licenciatura)* O 26 26 26 

Artes Cênicas (Bacharelado)* 16 O 16 16 

Artes Plásticas (Bacharelado/Licenciatura) 30 30 60 60 

Biblioteconomia 40 40 80 80 

Ciência da Computação (Bacharelado) 30 38 68 68 

Ciência Política 50 50 100 100 

Ciências Biológicas (Bacharelado/Licenciatura) 30 30 60 60 

Ciências Contábeis 46 46 92 92 

Ciências Econômicas 50 50 100 100 

Ciências Farmacêuticas 30 40 70 70 

Ciências Sociais 60 90 150 150 

Comunicação Social 66 66 132 132 

Desenho Industrial (Bacharelado) 20 20 40 40 

Direito 60 O 60 60 

Educação Artística: Artes Cênicas (Licenciatura)* 10 O 10 10 

Educação Artística - Música (Licenciatura) 16 16 32 32 

Educação Física (Licenciatura) 50 50 100 100 

Enfermagem 28 28 56 56 

Engenharia Civil 40 40 80 80 

Engenharia da Computação O 40 40 40 

Engenharia de Redes de Comunicação 26 40 66 66 

Engenharia Elétrica 40 40 80 80 

Engenharia Florestal 40 50 90 90 

Engenharia Mecânica 40 40 80 80 

Engenharia Mecatrônica 26 40 66 66 

Estatística 30 30 60 60 

Filosofia 20 20 40 40 
Física (Bacharelado/Licenciatura/Física 
Computacional) 36 36 72 72 
Geofísica 30 30 30 

Geografia 30 30 60 66 

Geologia 26 26 52 52 

História 30 40 70 70 

Letras - Francês (Bacharelado/Licenciatura) 20 26 46 46 

Letras - Inglês (Bacharelado/Licenciatura) 16 20 36 36 

Letras - Português (Bacharelado/Licenciatura) 24 30 54 54 
Letras - Português do Brasil como Segunda Língua 
(L) 24 30 54 54 
Letras - Tradução - Francês 	 - 14 18 32 32 

10 



Letras — Tradução — Inglês 14 18 32 32 

Matemática (Bacharelado/Licenciatura) 36 36 72 72 

Medicina 36 36 72 72 

Medicina Veterinária 30 30 60 60 

Museologia O 32 32 32 

Música (Bacharelado) 26 26 52 52 

Nutrição 26 26 52 52 

Odontologia 20 20 40 40 

Pedagogia 76 76 152 152 

Psicologia 36 50 86 86 

Química (Bacharelado) 32 32 64 64 

Relações Internacionais 40 40 80 90 

Serviço Social 30 40 70 70 

Turismo O O O 40 

TOTAL DIURNO 1638 1868 3506 3582 

Noturno 
Administração 42 50 92 102 

Arquivologia 42 42 84 84 
Artes Plásticas (Licenciatura) O 34 34 34 
Ciências Ambientais O 40 40 40 

Ciências Biológicas (Licenciatura) 32 40 72 72 

Ciências Contábeis 46 46 92 92 
Computação (Licenciatura) 34 46 80 80 

Direito O 62 62 62 
Artes Cênicas (Licenciatura) 34 O 34 34 
Engenharia de Produção O 40 40 40 
Filosofia (Licenciatura) O O O 40 
Física (Licenciatura) 32 32 64 64 
Gestão de Políticas Públicas O 50 50 50 
Gestão do Agronegócio (FAV) O O O 40 
História (Licenciatura) O 40 40 40 
Letras - Espanhol (Licenciatura) 24 30 54 54 
Letras - Japonês (Licenciatura) 22 28 50 50 
Letras - Português (Licenciatura) 32 40 72 72 
Letras - Tradução - Espanhol O 30 30 30 
Matemática (Licenciatura) 32 32 64 64 
Música (Licenciatura) O 26 26 26 
Pedagogia 42 42 84 84 
Química (Licenciatura) 32 32 64 64 
TOTAL NOTURNO 446 782 1228 1318 

TOTAL (D)+(N) 2084 2650 4734 4900 

Curso 10/2009 2012009 
Total 
2009 1/2010 

Campus Ceilândia 
Enfermagem 46 46 92 92 
Fisioterapia 46 46 92 92 
Gestão de Saúde 60 60 120 120 
Farmácia 46 46 92 92 
Terapia Ocupacional 46 46 92 92 
TOTAL - FCE 244 244 488 488 

Curso 10/2009 20/2009 Total 1/2010 
11 



2009 

Campus Gama 
Engenharia 240 240 480 480 

TOTAL - FGA - 	240 240 480 480 

Curso l°12009 2012009 
Total 
2009 1/2010 

Campus Planaltina - Diurno 
Gestão do Agronegócio 40 40 80 40 

Educação do Campo 60 60 60 
Ciências Naturais (L) 40 40 80 80 
TOTAL - Diurno 80 140 220 230 

Curso 10/2009 20/2009 
Total 
2009 1/2010 

Campus Planaltina - Noturno 
Gestão Ambiental 40 40 80 80 
Ciências Naturais (L) 40 40 80 80 
TOTAL- Noturno 80 80 160 160 
TOTAL FUP 	 160 	220 	380 380 

Total Geral 2728 3354 6082 6258 

Observações: 
*Os  cursos de Artes cênicas (B) e Educação Artística - Artes Cênicas foram agrupados no curso de Artes 
Cênicas (Bacharelado/Licenciatura). 

—No 20/2009, foram chamados 32 aprovados em Museologia, 62 em Direito(N) e 40 em Histõria(L)(N), mas 
não houve retificação Edital Vestibular, 

A Figura 1 mostra o aumento na oferta de vagas semestrais nos cursos de graduação 

presenciais da UnB, no período compreendido entre 1012009 e 1112010. Nesse período ocorreu a 

criação de 802 novas vagas, em cursos já existentes e em cursos novos. 

P000 

6000 

5000 

4000 

3000 

2000 

1000 

O 

1'/2009 	 2/2009 	 Total 2009 	 jan/lO 

Figura 1 - Oferta semestral de vagas discentes. 

12 



VII - Reestruturação acadêmica e pedagógica 

Ações referentes à reestruturação acadêmica e pedagógica previstas nas dimensões e sub-

dimensões do Programa REUNI-UnB continuaram sendo executadas no período, conforme resumo 

a seguir. 

a) Programa de Bolsas REUNI para estudantes de graduação 

A finalidade do Programa é apoiar o ensino de graduação e contribuir para a reestruturação da 

Universidade, mediante os seguintes objetivos: 

• incentivar práticas pedagógicas inovadoras; 

• melhorar os índices de rendimento de estudantes; 

• contribuir para redução do tempo de permanência (retenção) e de evasão estudantil nos 

cursos de graduação; 

• contribuir para a reestruturação dos cursos de graduação; 

• contribuir para a formação de docentes para o ensino básico e superior. 

A Comissão constituída pela Câmara de Ensino de Graduação para análise de propostas no 

âmbito do Edital DEG 01/2010 recebeu e analisou 217 pedidos de bolsas, de 27 cursos de 

graduação, dos quais 130 pedidos foram contemplados, conforme divulgado no portal da UnB/DEG. 

b) Programa de Bolsas REUNI para estudantes de pós-graduação 

Foi lançado Edital DEG 02/2010, referente ao Programa REUNI de assistência ao ensino. As 

bolsas são concedidas pela CAPES e possuem os mesmos valores e regulamentação das demais 

bolsas de pós-graduação no país 

No período deste relatório, a UnB disponibilizou 206 bolsas, das quais 122 foram efetivamente 

utilizadas no respectivo edital, sendo 74 bolsas de Mestrado e 48 bolsas de Doutorado, conforme 

listagem no portal UnB/DEG/editais (http://www.unb.br/administracao/decanatos/deq/edital).  

As atividades realizadas pelos bolsistas de mestrado/doutorado no período situaram-se dentro 

dos seguinte objetivos: 

• Atendimento a estudantes de disciplinas com elevado número de estudantes matriculados 

por turma e/ou com alto índice de reprovação, trabalhando junto com o(s) docente(s) da(s) 

disciplina(s), ainda que este(s) pertença(m) a outra unidade acadêmica; 

• Atendimento a cursos com alto índice de evasão; 

• Atendimento a disciplinas básicas de nivelamento oferecidas a estudantes indígenas ou 

apoio ao desenvolvimento de projetos por esses estudantes; 

• Atendimento a cursos de licenciatura que estão realizando reformulação curricular, 

oferecendo apoio às práticas pedagógicas; 

13 



• Atendimento a cursos que estão realizando reestruturação ou reforma curricular, 

oferecendo atividades que incluam o corpo discente na discussão do projeto político-

pedagógica do curso; 

• Atendimento a estudantes de disciplinas básicas de cursos de graduação participantes do 

REUNI; 

• Atividades de orientação acadêmica e profissional, que visem a dar apoio ao trabalho do 

Serviço de Orientação Universitária da Diretoria de Apoio e Integração Acadêmica 

(SOU/DAIA); 

• Atividades inovadoras de apoio a estudantes em risco de desligamento; 

• Apoio ao desenvolvimento de práticas pedagógicas inovadoras e de materiais didáticos. 

A Comissão nomeada pelo Ato da Reitoria n° 255/2009, de 09 de fevereiro de 2009, atendendo 

à Portaria do MEC n° 582, de 14 de maio de 2008, elaborou proposta de regulamentação do 

Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino da Universidade de Brasília, que foi aprovada 

pelo CEPE na Resolução CEPE n° 98110, em 18/06/2010. 

c) Ampliação do número de bolsas de extensão 

Ampliação de 62 para 100 bolsas de extensão, referentes ao Programa Institucional de Bolsas 

de Extensão (PIBEX), e proposição ao DEX para que o valor da bolsa seja aumentado para R$ 

360,00, como as demais bolsas pagas aos estudantes. 

d) Ampliação do número de bolsas de Iniciação Científica (PRO-IC) 

Ampliação de 100 para 120 bolsas de Iniciação Científica pagas com recursos do REUNI e 

gerenciadas pelo DPP, além de aumento do valor para R$ 360,00, como as demais bolsas 

acadêmicas pagas aos estudantes de graduação. 

e) Ampliação do número de bolsas de permanência 

Ampliação de 50 para 100 bolsas de permanência, no valor de R$ 465,00 cada. 

f) Reaproveitamento das vagas ociosas 

Foram oferecidas 551 vagas para ingresso na UnB na modalidade de Transferência 

facultativa, Edital n11 - 11TF/2010, de 02/10/2009, e aprovados 122 candidatos. 

14 



TF - Vagas 

—+— Preenchidas 

—-Oferecidas 

800 

700 

600 

500 

400 
o' 
Z 300 

200 

100 

o 

1705 2705 1706 2706 1707 2707 1'/08 2708 1709 2709 10/10 

1 

1 
1 

1 
1 
4 
1 
1 
1 
1 
4 
4 
1 
4 
4 
4 

1 
1 
1 
1 

Quadro 8 - Transferência facultativa - dados consolidados 
10 /05 20105 10106 20106 10/07 2°/07 10/08 20108 1°109 2°109 10/10 

Oferecidas 202 211 217 217 217 214 214 224 345 745 551 

Preenchidas 36 31 61 	- 51 59 62 53 56 140 141 122 

Figura 2 - Transferência Facultativa - vagas ofertadas e preenchidas. 

g) Curso de formação docente 

Com objetivo de integrar os professores e coordenadores ao processo de reestruturação e ao ensino 

de graduação desta Universidade, incluindo aspectos administrativos, acadêmicos e pedagógicos, o 

Decanato de Ensino Graduação e a Secretaria de Recursos Humanos estão organizaram o curso de 

formação docente, onde no primeiro momento foram convidados especialmente os professores 

contratados a partir de 2008 e os coordenadores de curso para participarem do 1° curso de 

Formação Docente" foi realizado entre os dias 23 e 25/02/2010, com carga horária de 30 horas, 

voltado para os novos professores. 

h) Elaboração do Projeto Político Pedagógico Institucional (PPPI) 

O Projeto Político Pedagógico Institucional (PPPI), instituído na UnB, está em construção desde o 

final de 2008 quando houve a pactuação do Plano de Reestruturação e Expansão das 

Universidade de Brasília (REUNI), na Universidade de Brasília. 

Como em 2009 os debates coletivos se mostraram insuficientes, no ano de 2010 houve mudança 

na metodologia de construção do PPPI no planejamento inicial: ao invés de amplas discussões, 

como em 2009, houve grupos compostos por docentes, técnicos-administrativos e discentes 

indicados pelos colegiados das diferentes unidades, por segmentos dessas unidades ou ainda 

por organismos representativos, que tem por objetivo começarem a se reunir a partir do segundo 

semestre de 2010. 

15 



IX - Dados consolidados: REUNI em ação 

O Quadro 9 apresenta um balanço das atividades programadas para o período de Janeiro a 

junho de 2010 no âmbito do Programa REUNI na UnB. 

Quadro 9- REUNI-UnB: balanço das atividades realizadas de janeiro a junho de 2010. 

DIMENSÃO ATIVIDADE Situação 

A. Ampliação da 
Oferta de Educação 
Superior Publica 

Ai - Aumento de vagas de 
ingresso, especialmente no 

período noturno, 

Campus de Planaltina: criação de 2 novos cursos noturnos e um diurno. 220 vagas anuais 
(Gestão Ambiental, Licenciatura em Ciências Naturais e Licenciatura em Educação do Campo 
(diurno) 

Concluído 

Campus da Ceilándia: criação de um total de 480 vagas anuais, em 5 novos cursos,(Enfermagem, 
Farmácia, Fisioterapia, Terapia Ocupacional e Saúde Coletiva) 

Concluído 

Campus do Gama: criação de um total de 480 vagas anuais em 4 novos cursos (Engenharia 
Automotiva, Engenharia de Energia. Engenharia de Software e Engenharia Eletrônica) 

Concluído 

Construções e reformas de espaços das unidades acadêmicas para a ampliação de vagas (Bloco 
de salas de aulas, salas de tutoria, salas de informática e salas de estudo, Blocos de serviço, entre 
outros) 

Em andamento 

Construção de restaurante universitário e de moradia estudantil Não iniciado 

Contratação de docentes e servidores Em andamento 

Readequação e modernização da Biblioteca Em andamento 

Ampliação do número de vagas em cursos existentes Em andamento 

Criação de novos cursos Em andamento 

A2 - Redução das 
taxas de evasão. 

Aperfeiçoamento do Programa de Orientação Acadêmica, e inclusão de orientação profissional, 
e acompanhamento pedagógico 

Em andamento 

Criação de Programa de Tutoria Concluído 

Elaboração de Plano Estratégico para Aperfeiçoamento das Praticas Pedagógicas e Incentivo a 
Docência 

Em andamento 

Normatização para flexibilização na equivalência entre disciplinas cursadas e mudança de curso Concluído 

Ampliação do programa de apoio à permanência estudantil Em andamento 

Ampliação do programa de moradia estudantil da UnB Não iniciado 

Avaliação do sistema de avaliação docente Em andamento 

Normatizar atividades sob responsabilidade de tutores Concluído 

Fortalecimento de programa de divulgação no ensino médio dos cursos e programas oferecidos 
na Universidade 

Em andamento 

Implantação de sistema de ingresso por área de conhecimento Em andamento 

Aumento do número de bolsas de permanência, iniciação cientifica, iniciação à docência, 
extensão, monitoria 

Concluído 

Ai - Ocupação de vagas 
ociosas, 

Elaboração de normas que flexibilizem a reocupação de vagas ociosas, por estudantes da própria 
instituição, a reocupação de vagas ociosas remanescentes por estudantes de outras lES e 
flexibilização da equivalência entre disciplinas de diferentes cursos da UnB e de outras lES e 
discussão e aprovação das normas 

Concluído 

Implantação do novo sistema de reocupação de vagas ociosas Concluído 

B. Reestruturação 
Acadêmico 
-curricular 

Bi- Revisão da estrutura 
acadêmica buscando a 
constante elevação da 

qualidade 

Realização de Ciclo de Seminários Internos para elaboração do PPPI Em andamento 

Adequação do espaço físico da Universidade, por meio de reformas em espaços existentes (salas 
e anfiteatros do Instituto Central de Ciências do campus Darcy Ribeiro) 

Em andamento 

Adequação do espaço físico da Universidade, por meio de construção de novos espaços - Bloco 
de salas de aulas, salas de tutoria, salas de informática e salas de estudo, Blocos de serviço, entre 
outros 

 

Em andamento 

Readequação de espaços físicos para laboratórios de ensino, a fim de ampliar sua capacidade de 
atendimento 

Em andamento 

Reforma, ampliação e readequação de espaços físicos para a administração da Universidade, 
contemplando a melhoria do atendimento aos estudantes 

NJo iniciado 

Aquisição de equipamentos e mobiliário Em a:idamcnto 

Contratação de docentes e servidores técnicos-administrativos, para atendimento à 
reestruturação e expansão da UnB prevista no projeto REUNI 

Em andamento 

Ciclo de Seminários para definição e implementação da nova política de organização curricular Em andamento 

o dos 82 - Reorganização 
cursos de graduação 

Repactuação entre as unidades acadêmicas para definição das disciplinas de serviço adequadas 
aos vários cursos da universidade 

Em andamento 

implantação Elaboração e mplantaçao de Plano Estratégico para Aperfeiçoamento das Praticas Pedagógicas 
e Incentivo à Docência 

Eni andamento 

Implantação do Sistema de Tutoria Em andamento 

16 



Implantação do Sistema de Ingresso por Área de Conhecimento, nos termos aprovados no CEPE Em andamento 

Implementação do PPPI Em andamento 

113 - Diversificação das 
modalidades de graduação, 
preferencialmente com a 

superação da 
profissionalização precoce 

e especializada. 

Avaliação do agrupamento por áreas de ingresso. Em andamento 

Proposição de cicio básico comum aos cursos com mesma área de ingresso, por meio da revisão 
da estrutura curricular dos cursos envolvidos 

Em andamento 

Realização de ciclo de seminários internos para elaboração do PPPI. Em andamento 

Implementação do PPPI. Em andamento 

84 - Implantação de 
regimes curriculares e 
sistemas de títulos que 

possibilitem a construção 
de Itinerários formativos. 

Avaliação das estruturas curriculares dos cursos existentes (diagnóstico). Concluído 

Cicio de Seminários para definição e implementação da nova política de organização curricular. Em andamento 

Definição e implementação de uma nova política de organização curricular mais flexível, 
conforme orientação do PPPI 

Em andamento 

Implantação do Sistema de Ingresso por Áreas de Conhecimento, nos termos aprovados no 
CEPE. 

Em andamento 

Implementação do PPPI. Em andamento 

C. Renovação 
Pedagógica da 

Educação Superior 

Cl - Articulação da 
educação superior com a 

educação básica, 
profissional e tecnológica 

Elaboração de convénio com o Governo do Distrito Federal, reunindo todas as ações realizadas 
nas escolas da rede pública do GDF, potencializando e ampliando as ações já existentes 

Concluído 

Integração institucional e ampliação das diversas ações realizadas junto ao ensino básico 
público, a fim de promover melhoria sistêmica da educação pública 

Em andamento 

Ampliação das expectativas e oportunidades de acesso e permanência na Universidade de 
Brasília aos estudantes das escolas públicas do Distrito Federal e seu Entorno 

Em andamento 

Avaliação da viabilidade de implantação de novos espaços e atividades na UnB destinadas aos 
estudantes de Ensino Médio e Fundamental 

Não iniciado 

C2 - Atualização de 
metodologia (e 

tecnologias) de ensino. 
aprendizagem. 

Elaboração e implementação do PPPI Em andamento 

Integração de atividades de pesquisa, de extensão, de responsabilidade social e 
multidlsciplinares, em cursos e disciplinas de graduação 

Em andamento 

Estruturação das práticas docentes de acordo com as demandas especificas de cada área, 
integrando professores, tutores, monitores e as diferentes atividades de aprendizagem 

Em andamento 

Consolidação da infra-estrutura computacional de apoio à aprendizagem Em andamento 

Adequação dos espaços de ensino e de aprendizagem, sobretudo laboratórios de ensino e 
anfiteatros 

Em andamento 

Criação do Piano Estratégico para Aperfeiçoamento das Práticas Pedagógicas e Incentivo à 
Docência 

Em andamento 

C3 - Prever programas de 
capacltação pedagógica 
para Implementação do 

novo modelo. 

Realização de seminários pedagógicos para docentes Em andamento 

Oferta de formação para tutores 	 - Não iniciado 

Estruturação de ações de apoio e disseminação aos docentes e tutores de novas tecnologias e 
instrumentos pedagógicos 

Em andamento 

Regulamentação do estágio probatório docente, incluindo a exigência de participação em 
atividades de orientação pedagógica 

Em andamento 

Regulamentação dos procedimentos de progressão funcional, incluindo a consideração da 
participação em atividades de formação docente e atuação na graduação e ria extensão 

Não iniciado 

Avaliação e aperfeiçoamento do Sistema de avaliação docente por discentes empregados na UnB Em andamento 

O. Mobilidade intra e 
Inter-Institucional 

D. Mobilidade Intra e Inter- 
Institucional 

Uniformização dos nomes e ementas de disciplinas de mesmo conteúdo ofertadas pelas diversas 
unidades da Universidade 

Em andamento 

Redefinição do conceito de crédito, de forma a incluir o conjunto de todas as atividades 
acadêmicas realizadas pelo aluno numa disciplina 

Não iniciado 

Aumento do número de vagas ofertadas nos editais internos de duplo curso, dupla habilitação e 
mudança de cursos 

Concluído 

Aumento do número de vagas ofertadas nos editais externos para transferência facultativa para 
a UnB de estudantes oriundos de outras lES 

Concluidu 

Elaboração de normas para flexibilizar aproveitamento de estudos em regime de mobilidade 
intra e inter-institucional (no país e no exterior) 

Em andamento 

E. Compromisso 
Social da Instituição 

Definição de novas estratégias de democratização de acesso e permanência para os estudantes 
oriundos da rede pública de ensino do DF e Entorno 

Em andamento 

E.1 Políticas de Inclusão. Ampliação dos Projetos de Extensão de Ação Contínua Em andamento 

Envolver os estudantes de graduação dos cursos de licenciatura em projetos relacionados ao 
fortalecimento da educação básica pública 

Em andamento 

E.2 Programas de 
Ampliação do número de bolsas de assistência estudantil Em andamento 

assistência estudantil. - 
Ampliação de vagas para moradia estudantil 

- 
Não iniciado 

17 



Reforma do novo espaço e contratação de servidores para o DAC e o DEX Não iniciado 

E.3 Políticas de extensão 
universitária 

Consolidação dos sistemas de avaliação interna do Decanato de Extensão (DEX) Não iniciado 

Análise da inclusão dos resultados dos sistemas de avaliação interna do DEX como um critério 
de avaliação de progressão funcional docente 

Não iniciado 

Aumento do número de bolsas de permanência, iniciação cientifica, iniciação à docéncia, 
extensão, monitoria etc. 

Concluido 

F. Suporte da pós 
graduação ao 

desenvolvimento e 
aperfeiçoamento 
qualitativo dos 

cursos de graduação. 

F.1 Articulação da 
graduação com a pós- 
graduação: expansão 
quantitativa da pós- 

graduação orientada para a 
renovação pedagogia da 

educação superior. 

Criação de sistema de tutoria de alunos de pós-graduação para dar suporte à graduação Concluido 

Construção de salas de apoio para os tutores Em andamento 

Implementação de sistema de avaliação continua do Programa de Tutoria Em andamento 

Concessão de balsas de mestrado e doutorado para discentes envolvidos no sistema de tutoria Concluído 

X - Discussões e Recomendações 

A experiência adquirida na implementação do REUNI na UnB permite verificar a necessidade 

de ações por parte da Administração da UnB, as quais são fundamentais para o êxito da 

reestruturação proposta para a Universidade. Seguem algumas ações propostas desde os primeiros 

relatórios e descrição de resultados já alcançados: 

1) Efetiva compatibilização das obras a serem realizadas na UnB com recursos próprios com 

as da expansão decorrente do REUNI, conforme decisão da reunião do CONSUNI de 

4/7/2008, sem o que algumas obras previstas no REUNI não poderão ser realizadas. Já se 

identificou a necessidade de redimensionamento do ICC, para atendimento a demandas 

específicas, como as apresentadas pelo IL. A saída da FAV do ICC também é considerada 

prioritária, pois a reforma do espaço atualmente ocupado pela unidade deverá ser realizada 

para atendimento de outras unidades com expansão prevista no REUNI. A carência de 

espaço físico na FS e FT também precisa ser solucionada de forma satisfatória. As 

questões aqui mencionadas apenas ilustram a necessidade de espaço físico de algumas 

das unidades que participam do REUNI e devem ser analisadas cuidadosamente, em 

conjunto com outras necessidades aqui não explicitadas, pois afetarão a qualidade de 

nossa expansão. É imprescindível ainda que a UnB faça novo dimensionamento dos seus 

espaços físicos, de modo a atender adequadamente à expansão da Universidade. A 

comissão ressalta, também, que os recursos do REUNI não são suficientes para 

atendimento a todas as demandas existentes por espaço físico na Universidade e devem 

ser complementados com recursos próprios. Houve avanço no período, estando o CEPLAN 

e o DAF em constante interlocução com a Diretoria de Projetos do REUNI e a Presidência 

da Comissão Permanente do REUNI para a definição de áreas acadêmicas prioritárias para 

ampliação de espaço físico; 

2) Alocação de espaço físico para as salas dos novos professores contratados no âmbito do 

REUNI, com proposição de soluções adequadas para o problema, no momento atual e a 

médio prazo; 

18 

11111, 



Atuação do Reitor junto à ANDIFES e ao MEC para submissão ao Congresso Nacional de 

projeto de lei que trata de carreira docente, no qual está prevista gratificação por coordenação 

de curso em uma novo formato, que possibilitaria o uso das atuais FGs para áreas 

administrativas; 

3) A atuação do reitor da UnB e dos demais reitores junto à ANDIFES e ao MEC resultou na 

possibilidade de reposição automática de servidores. Permanece, ainda, a necessidade de 

melhoria do salário dos servidores técnicos-administrativos e docentes; 

4) Urgente e imprescindível adequação e aprimoramento dos processos de gestão 

universitária na UnB, que deverão dar mais agilidade e efetividade à gestão administrativa, 

à gestão da informação e comunicação e à gestão da infraestrutura na UnB; 

5) Continuidade das discussões com a comunidade acadêmica para elaboração do projeto 

político-pedagógico da Universidade. 

Xl - Considerações Finais 

Face às considerações apresentadas neste documento, submeto ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade de Brasília o Relatório Parcial de 2010 de Atividades da 

Comissão Permanente do REUNI:período de janeiro a junho de 2010. O presente relatório foi 

aprovado na reunião da Comissão Permanente do REUNI, realizada em 15 de dezembro de 2010. 

Por ser oportuno, a Comissão reconhece o esforço coletivo e o empenho constante dos 

membros da comunidade universitária - dirigentes, docentes, servidores e discentes - na construção 

da reestruturação e expansão de nossa Universidade. 

Atenciosamente, 

Brasília, 10 de março de 2011. 

Professora Márcia Abrahão Moura 
Presidente da Comissão Permanente do REUNI 

ANEXO 1 - ATAS da 26a à 30 reunião da Comissão Permanente do REUNI. 

19 


